
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  39Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.:2023/2096849

PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚ-
BLICA - SESPA, com sede Avenida Santos Dumont, no 424, Bairro Novo, 
Cidade de Cametá - CEP: 68.400-000 Estado do Pará, inscrita no CNPJ do 
Ministério da Fazenda sob o nº 05.054.929/0050-03, e a  empresa SOS 
MEDICALTEC, inscrita no CNPJ sob o nº 11.909.370/0001-62, Inscrição 
Estadual nº 15.302.156-0  estabelecida na Rua Chico Mendes nº 05 Conj 
Canarinho- Bairro Tapanã, Cidade de Belém, CEP: 66.833.792, Estado do 
Pará, neste ato representada por o Sr. Hamilson do Socorro Andrade Gui-
marães, Brasileiro, portado da Cédula de identidade nº 3095596 SSP/PA, 
inscrito no CPF sob nº 610.040.222-04.
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM AUTOCLAVE ULTRA-FAST AC 254. Para atender a demanda 
e a necessidade  do Hospital Regional de Cametá.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIII da Lei nº 
8.666/93, considerando o preço ser compatível.
VALOR ORDINÁRIO : R$ 17.355,10 (Dezessete Mil e Trezentos e cinquenta 
e Cinco Reais e dez centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PTRES: 908288C, NATUREZA DE DESPESA: 3390-39. FONTE:01500100203.
AÇÃO: 287563
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Veiga Costa –
Diretor do Hospital Regional de Cametá
FORO: Cametá - Estado do Pará.

Protocolo: 962434

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Hospital Regional de Cametá ratifica o Termo de Dispensa de Li-
citação nº 004/2023 - Processo administrativo nº.:2023/2096849, 
para Contratação Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva em AUTO-
CLAVE ULTRA-FAST AC 254, para atender a demanda a e necessidade  do 
Hospital Regional de Cametá.
VALOR ORDINÁRIO : R$ 17.355,10 (Dezessete Mil e Trezentos e cinquenta 
e Cinco Reais e dez centavos).
MARCELO VEIGA COSTA - Diretor do Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 962436
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 286 DE 11 DE JULHO DE 2023

Servidor (a): FRANCISCO PEREIRA LIMA
Id. Funcional: 5104556/1
Cargo: Braçal
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Período: 01/08 a 30/09/2023
Nº de dias: 60 (sessenta)
Triênio: 21/09/2002 a 20/09/2005 e 21/09/2005 a 20/09/2008.

PORTARIA Nº 287 DE 11 DE JULHO DE 2023
Servidor (a): ANTONIA FERREIRA AZEVEDO
Id. Funcional: 2024098/1
Cargo: Servente
Lotação: 4º Núcleo Regional
Período: 01/08 a 30/09/2023
Nº de dias: 60 (sessenta)
Triênio: 02/01/2004 a 01/01/2007
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 962465

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 023/2022
PROCESSO: 2020/199251 ANEXO: 2022/581181

JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Contratada e Manifesta-
ção da DIRTEC, Manifestação CONJUR, com fundamento no Art. 57, §1º, 
inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 11/06/2023. TÉRM.VIG.: 08/10/2023
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2023.
CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 34.609.503/0001-80.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 962458

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS

Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 014/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas
AMETA ENGENHARIA LTDA, ARF CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI, 
CONCRETA ENGENHARIA LTDA., CONSTRUA ENGENHARIA LTDA, ENGE-
FORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA, TDL SERVIÇOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA e VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA foram consideradas HA-
BILITADAS, e as empresas CONSTERRA CONSTRUTORA TERRAPLENAGEM 
E ENGENHARIA LTDA e D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA foram consideradas 
INABILITADAS. A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamen-
to da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos interes-
sados na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. 
Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas 
para a data de 24/07/2023, às 14h00min, para abertura e julgamento das 
propostas de preços relativas à Concorrência n°014/2023.
Belém, 12 de julho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 962453

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO N° 923752 REFERENTE A PORTARIA 
N° 141/2023-GP, PUBLICADA NO DOE Nº 35.355 

DE 10/04/2023,
Onde se lê: AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao desloca-
mento de Belém para Acará no dia 28/03/2023 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Leia-se: AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento 
de Belém para Acará no dia 29/03/2023 a serviço da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará.

Protocolo: 962460
NA PUBLICAÇÃO N° 923745 REFERENTE A PORTARIA 

N° 136/2023-GP, PUBLICADA NO DOE Nº 35.355 
DE 10/04/2023,

Onde se lê: AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao desloca-
mento de Belém para Acará no dia 28/03/2023 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Leia-se: AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento 
de Belém para Acará no dia 29/03/2023 a serviço da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará.

Protocolo: 962464
NA PUBLICAÇÃO N° 923748 REFERENTE A PORTARIA 

N° 139/2023-GP, PUBLICADA NO DOE Nº 35.355 
DE 10/04/2023,

Onde se lê: AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamen-
to de Belém para Salinópolis no dia 15/03/2023 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Leia-se: AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento 
de Belém para Barcarena no dia 23/03/2023 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

Protocolo: 962467

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 572/2023–ARCON-PA, DE 12 DE JULHO DE 2023. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Decreto n° 795 de 
29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que dispõe 
sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO ainda o teor 


